1

2023年７月14日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ク ア ラ イ ン

代表者の役職・氏名 代表取締役社長      大 垣 内 剛

（コード番号：6173 東証グロース）

問 合 せ 先 取締役経営企画部長  加 藤 伸 克

（TEL.03-6758-5588）

特別利益及び特別損失の計上に関するお知らせ

当社は、2024年２月期第１四半期決算（2023年３月１日～2023年５月31日）の連結決算におきまして、

下記のとおり特別利益及び特別損失を計上することといたしましたのでお知らせいたします。なお、本計

上は2023年４月14日付け「連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ」にて公表した、連結子会社

株式譲渡に伴い連結決算において計上されるものです

記

１．特別利益の計上について（連結）

連結子会社であった株式会社アームの株式譲渡により連結決算において「関係会社株式売却益」と

して64,179千円を特別利益に計上いたしました。

なお、2023年４月14日付公表時点では、株式会社アームの決算期末が4月末日ということもあり、株

式会社アームの連結決算上の帳簿価格が確定していなかったため、関係会社売却益の金額は精査中

でした。株式会社アームの４月末日の純資産の金額をもって当社2024年２月期第１四半期決算にて、

確定した純資産の金額をもって関係会社株式売却益を計上しております。

個別決算においては過年度において全額減損処理を行っておりますので、売却損益は発生しており

ません。

２．特別損失の計上について（連結）

連結子会社であった株式会社アームの株式譲渡に伴い連結対象から除外いたしました。連結対象か

ら除外したことに伴い、当社から株式会社アームに対して60,000千円の貸付金に対して個別決算で

計上していた貸倒引当金を連結決算で「貸倒引当金繰入額」として60,000千円を特別損失に計上い

たしました。また、個別決算においては過年度において貸倒引当金を計上しております。

なお、2023年４月14日公表時点では、株式会社アームと貸付債権の回収方針について協議中であっ

たため、貸倒引当金繰入額の金額は精査中でした。本日時点でも協議を行っており、当社2024年２月

期第１四半期決算発表までに回収方針が決まらなかったため、貸倒引当金を計上しております。

2

３．今後の見通し

 上記の特別利益及び特別損失につきましては、本日公表の「2024年２月期 第１四半期決算短信［日

本基準］（連結）」に反映しております。また、株式会社アームの株式譲渡による連結業績予想への影

響は軽微です。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023年７月14日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024年２月期）
5,182百万円 128百万円 139百万円 132百万円

前期連結実績

（2023年２月期）
4,575百万円 △257百万円 △241百万円 △170百万円